

W NIEDZIELĘ DNIA 25. SIERPNIA 1805.

*Z Wiednia d. 17. Sierpnia.*

W C. K. woysku zaszczyt następujące co do osób odmiany:

Postąpił: Podpót. Baron Xaw. Engelhardt, w reg. pieszym Deuschmeistra, na półkownika i kommandanta regimentu; Podpót. Hra. Ferdyn. Wirtensleben, w reg. husarów Blankensteina, na półkownika i kommandanta regimentu; Podpót. Hra. Antoni Brandys, w reg. kierysle w Arcy Xcia Franciszka, na półkownika i półkownika krajowej milicyi w Tyro u; pensyonowany Podpót. Fran. Kuglein (dawniey w reg. Arcy Xcia Ferdynanda) na półkownika tytularnego; Major Karol Mecsery, w reg. pieszym Deuschmeistra, na podpółkownika; Major Xzę Ferdynand Sax-Coburg, w reg. husarów Blankensteina, na podpółkownika; Major Xzę Filip Hessen-Homburg, w reg. pieszym de Ligne, na podpółkownika w reg. piesz. Arcy Xcia Ferdynanda; Kapitan Win. Ostoiń, w reg. Deuschmeistra, na majora; Rotmistrz Jerzy Wieland, w reg. Blankensteina, na majora; Rotmistrz Baron Fran. Gabelkhoven, w reg. dragonii Sabaudzkiej, na majora; Kapita. Jędrzey Kurtz, w reg. pieszym Reiskiego, na majora; Rotmistrz de Biententhal na tytularnego majora. — Na pensyi postawiony został Podpółkownik

Filip Kirchner od regim. Mitrowskiego. — Do służby przywroceni zostali: pensyonowany Jen. Major Baron Köbel przy nadworney radzie wolenny; pensyonowani Majorowie Meli i Schweitzer, w reg. pieszym de Ligne, drugi w reg. pieszym Szararaia.

J. C. K. Apost. Mość raczył z powodu drogości paszy dla koni podwyższyć najlaskawiey płacę od koni pocztowych dla podróżnych i prywatnych sztafet do 1 ryń. 30 kr. od jednego konia za pojedynczą stację w Czechach, Morawii, Śląsku, w Austryi, wyższej i niższej od 15 Sierpnia aż do ostatniego Października r. b.

*Z Bruku d. 16. Sierpnia.*

Ostatnie nasze listy z Konstantynopola dochodzą do 18 Lipca i donoszą w treści: Porta odebrała znnowu przez gońca wiadomość z Egiptu, że Elfi Bey przyjął wezwanie dowodczy Arnautow, Seida 'Alli, i przy odejściu gońca podstał pod mury Kairu, lecz przed wniściem tam, dla zabezpieczenia sobie tytuł uznał za potrzebne wniśdz w przyjacielskie układy z Beiami przeciwney strony, które już były na ukończeniu i do tego czasu zapewne już są podpisane. Elfi Bey wystawił oraz Porcie terażnieysze położenie Egiptu, i przelożył potrzebę oddania onegoż na powrot

Hamelukom jako jedyny sposób przywrócenia tam spokoyności i porządku. Zgłosił się także w tej mierze do koniuli niektórych Europejskich dworów P. Rosette, i prosił go, aby wyrobił u panów swoich dworów poparcie jego sądania u Porty, iakoż pisał do nich, aby odebrali odpowiedź, iż się w to wdawać niechcą, owszem Elfi Beja napominają, aby powrócił do swych obowiązków, to jest posłuszeństwa Porty.

Powstańcy Serwiscy połączyli się z chrześcianami Bosnii i wystali razem deputacyą do Konstantynopola z prośbą do Porty, aby zaradziła ich dolegliwościom i przywróciła dawne ich prawa, tudzież ma ta deputacya zlecenie prosić o nadanie tym ludom, podług dawnego przyrzeczenia, rządcy z ich ziomek i ich wiary, ponieważ przez ten tylko sposób może być zaprowadzona ufnosć między nimi i poddanymi i utwierdzona przychylnosć do W. Sultana. Dywan wziął te przetożnienia pod rozwagę i przyrzekł deputacyi, że je W. Sultanowi przetoży.

List z Serwii pod d. 5 t. m. potwierdza uwięzienie Baszy Belgradzkiego, i przywodzi niektóre z tego powodu okoliczności. Zarzucają Baszy, że on podniecił mieszkańców w Szabacu przeciw Serwianom, również iak w Semendryi, i że tajemnie podżegał dowódcę powstańców przeciw Kuszanci Alli. Z powodu tych prawdziwych czyli fałszywych obwinień znajduje się Basza w przykrym położeniu, i jest od obu przeciwnych sobie dowódców Kuszanci Alli i Czerny Georga zuienawiedzony; ostatni wydał rozkaz swoim półkownikom Hławaczewi i Czarspigowi, aby podstąpili pod Semendryą i wszystkich mieszkańców bez różnicy płci i wieku wygnał. Nieprzyjaciele Baszy utrzymują, iż po oświeczeniu go i przyznanu jego rzeczy, tyle

znaleziono pieniędzy, iż można nimi całą armią utrzymać, co jest największym jego występkiem w oczach Kuszanci Alli, zwłaszcza iż wzbraiał się wyplacać żołdu Korsyalom; lecz zdaie się, iż on stosował się w tej mierze do rozkazow Porty, gdyż, iak wiadomo, Korsyalowia są od niej iako buntownicy uważanemi.

Dowódzca powstańców odebrawszy ponowioną wiadomosć, że wielu baszow odebrało rozkaz do wroczenia z woyskiem do Serwii, nakazał wszystkim mężczyznom, aby broń chwytali. Uzbraiający się przeciw Serwii baszowie są: Hafes Basza Niffy i Seschi Basza Leskowzy każdy z 20,000 ludzi; lecz Serwianie mają zanic tę prowincyalną drożynę, która, tylko bezbronnym ludziom z powodu ślupieztwa jest straszną, i poki Porta regularnego woyska przeciw nim nie pošle niczego się nie obawiają.

*Z Petersburga d. 25. Lipca.*

W ostatnią niedzielę dana była wspólna uczta dla kupcow Petersburgskich w Pawłosku przez Najwyszszą posiadaczkę tego miasta Imperatorową Maryą. Wiadomo, że nietylko wszystkie dobroczynne zakłady w całym państwie, ale i edukacyjne instytucy płci żeńskiej — prawdziwy zakład domowego szczęścia — pod iey dozorem zostają, z których wiele sama założyła, będące już lepiej urządzone i ustawicznie nad nimi czuwają. Utrzymuje nietylko handlową szkołę, w której młodzież poświęcająca się temu stanowi, stosownie bierze nauki, ale chce praktycznie przekonać naród o pożytkach przemysłu i wzbudzić w nim do niego chęć, założyła od kilku lat wiele rękodzielni, a naywięcej bawelnianych, z których bardzo wiele rozchodzi się po kraju ukształconych ludzi, którzy na przyszłość naywiększe dla państwa obiecuje korzyści. Stosownie do tych zabawianych

uczniów i zgodnie z myślą Imperatora Jmci, który publicznie zaszczylił względami swemi stan kupiecki Petersburga, zaprosiła Imperatorowa Jmć Marya wszystkich kupców do letniego swego mieszkania do Pawłowska. O godzinie 5 po południu zicchali się goście i byli od Nayaśniejszey gospodyni łaskawie i uprzejmie przyjęci, która im kazala herbaty podać, z każdym grzecznie rozmawiała, który iey tylko osobiście był znany, lub przez handlowego ministra przedstawiony, potem zaprosiła ich na teatr, gdzie była dana Rossyjska sztuka. Po teatrze zjadła razem z niemi u jednego stołu na 300 osob nakrytego do weszerzy, gdzie każdy nie mógł się nacieszyć z uprzejmego przyjęcia. Po skończoney wieczery udała się Imperatorowa Jmć z wszystkimi gośćmi na otwartych iey własnych powozach *Linajka* zwanych, z których w każdy 10 osob wsiądz może, na przejażdżkę do parku. Pogoda dnia tego przyozdobiła nocę, i powozow tyle było, że każdy mógł z przejażdżki korzystać. Za powrotem z przejażdżki powrocili do Petersburga przeięci wdzięcznością za łaskawe przyjęcie.

Listy z Dorpatu same przyjemne udzielają nam wiadomości o tamtejszey szkole główney. Na ukończenie rozpoczętych i wystawienie nowych gmachow szkolnych wyznaczyl wspaniały nasz Monarcha 264 000 rubli. Dla przygotowania parafialnych szkół po prowincyach nadmorskich ma szkoła główna 5 seminaryow nauczycielskich założyć, na co wyznaczono rocznie 42,000 rubli, procz tego wyznaczono znaczną summę na utrzymanie szkółek po miasteczkach w obrębie iak daleko tylko szkoła Dorpacka zasięga. To zaś naychwalebniejsze jest w ten urządzeniu, że po wszystkich miasteczkach znajdują się odosobnione szkółki dla oboiey płci, czego w wielu prowincyach Niemieckich nie masz.

W asymmlejszem nawet miasteczku tcy prowincyi znajdują się takowe szkółki, Jenerał Klinger odwiedził iako kurator nie dawną szkołę główną Dorpacką i miał J. J. Mei zdać bardzo dobrą sprawę o iey stanie. Wnoszą to z interessniący rozmowy Monarchy w czasie obiadu, na który ten Jenerał był wezwany. Prosił os także Imperatora Jmci o dodanie każdemu profesorowi po 500 rubli na mieszkanie, i spodziewa się, że to otrzyma.

*Z Londnu d. 6. Sierpnia.*

W ostatni poniedziałek nadeszły listy od Adm. Kaldera, w których donosi, że stracił z oczu połączoną nieprzyjacielską flotę, i że udał się przed Ferrol dla zobaczenia, czyli tam nie weszła; lecz zastał tam tylko dawniey będące Francuzkie i Hiszpańskie okręty, i blokowanie tego portu znowu rozpoczął. Listy są d. 31 Liner gatowane i przywiezione zostaty przez liniowy okręt Malta, który nawięcey w bitwie ucierpiał. Nieprzyjacielskie eskadry zostawszy przeciętą drogę przez Kaldera do Ferrolu, rudała się zapewne ku południowi. Kalder donosi daley, iż wyprawił znowu Adm. Stirling z 4 liniowemi okrętami do blokowania Roszefortu.

Nadzieię otrzymania w krótcie dalszych wiadomości od Kaldera o połączoney flocie nie jest, iak sobie publiczność życzyła, spełnioną. Nie dostawało mu fregat do tważania wspomnioney floty. Z drugiey strony stał w pobliskości Ferrolu, częścią dla przeszkodzenia wniściu tam połączoney floty, częścią dla wstrzymania będącey tamze Francuzko-Hiszpańskiey floty, aby nie dostał się między dwa ognie. Nadzieia powrotu tam w tym czasie Nelsona także się nie ziściła.

Tuteysze pisma wyrzucają iuz Kalderowi, który przez 3 dni widział nieprzyjacielską flotę przed sobą, że iey powrotnie nie atakował, lecz waleczny ten marynarz musiał

mieć gruntownie do sway nieczyności przy-  
czyzny.

Zachodzi teraz pytanie, gdzie nieprzyja-  
cielska flota popłynęła. Niektórzy mniemają,  
że ku południowi do którego, z Portugalskich  
lub Hiszpańskich portów, inni znowu, iż u-  
dała się ku Irlandyi, Szkocyi lub do którejś  
z Angielskich wysp, gdyż nie można myśleć,  
aby Tulońska flota bez ważnego przeznacze-  
nia na morze wyszła. Stronicy ostatniego  
mniemania dodają, iż jakikolwiek nieprzyja-  
cielska flota wzięła kierunek, ten ma zwią-  
zek z projektem wylądowania, które nieprzy-  
jaciel zacząwszy od Breštu aż do Texlu tak  
spieszno teraz gotuje. Lecz czas w krótkce o-  
każe, co jest z tego prawdą. Z resztą jest po-  
dobieństwem do prawdy, że Hiszpańska flota  
wysadziwszy woyska do Hawanny, zabrała  
stamtąd skarby, które od dawnego czasu nie  
mogły być na pojedynczych fregatach do Eu-  
ropy przewiezione.

Nieprzyjacielska flota w Ferrolu nie czy-  
niła żadnego poruszenia do wypłynienia, i  
zdaje się jakby nie wiedziała o zaszczytnej bitwie.  
Do Korunny nie weszła nieprzyjacielska flo-  
ta. Procz Adm. Collingwooda powinienby  
się inż znajdować Lord Nelson pod brzegami  
Portugalii.

Wiceadm. Kalder ma 60 lat; urodził się  
1745 roku, 1797 był na rycerza passowany,  
a 1798 został baronem. Wielu jego krewnych  
było Kontraadmiralami i Jenerałami. Roku  
1779 ożenił się z córką Jana Mitchel.

Listy od naszey pod Boulogne flotyli do-  
noszą, iż 2 wielkie szalupy, i bryg i 3 in-  
ne statki nieprzyjacielskie, które przybyły od  
zachodu i do Boulogne zawinąć chciały, przez  
nasze okręty zabrane i do Dowy przyprowa-  
dzone zostały. Były one amunicyą i żywno-  
ścią dla nieprzyjacielskiej flotyli palado-  
wane. — Od brzegów nieprzyjacielskich dono-

szą, że tam wielka panule czynność, wojs-  
ka do wylądowania, pomnażają się codziennie  
samych artylerystów przeszło 12,000 do  
wysprawy przeznaczają. Zdaje się być rze-  
czą pewną, że nieprzyjaciel będzie teraz  
chciał swoy projekt wylądowania uskutecznić,  
Lord Spencer popłynął do okolic Boulogne  
dla uważania nieprzyjacielskich poruszeń.

W czasie ostatniej bitwy rozumiał nie-  
przyjaciel, iż z Nelsonem walczy; okręt Cas-  
tle, przeciw któremu tak potężnie nacierały,  
wziął za admirałski okręt Nelsona.

Pogłoska iakoby nasza kupiecka flota z  
Antigua uszła nieprzyjacielowi, niepotwier-  
dziła się. List z Nowegoiorku donosi, iż  
wszystkie okręty w liczbie 13 zabrane i do  
Martyniki odestane zostały. Prowadziła ich  
tam Francuzka fregata, lecz spotkawszy przy  
Antigua 2 Angielskie okręty, spaliła wszyst-  
kie 13 aby na n się nazad nie dostały, a sami  
spieszno ratowała się ucieczką. Wartość u-  
traconey tej floty rachują do 300,000 f. szl.

W niedzielę przybiegł tu nadzwyczajny  
goniec z listami od naszego posta w Berlinie  
P. Jackson.

Przybyły tu z Martyniki podróżny za-  
pewnia, iż połączona nieprzyjacielska flota nie  
przez choroby nie ucierpiła.

P. Popham, który płynie na okręcie Dia-  
dem o 64 działach do Konstantynopola, bierze  
z sobą 500,000 f. szl. w talarach.

Król jest zupełnie zdrow, i zniknęła już  
bojaźń, aby choroba jego na oczy nieścią-  
gnęła za sobą złych skutkow.

O Nelsonie nie mamy jeszcze żadney wiadomości.

Do naszey kanałowej floty popłynęły  
jeszcze 4 liniowe okręty.

Pod Irlandzkimi brzegami 5 tylko lini-  
owych okrętów znajduje się teraz pod Am-  
Drury.

Dla służby pod Gibraltarem budują jeszcze w Anglii 5 armatnych łodzi.

Zgromadzone przy Kork w Irlandyi wojska mają do Falmotu przybyć, a stamtąd na wyprawę przeciw przylądkowi Dobrey nadziei wypłynąć.

Nieprzyjacielska z Roszefortu eskadra, która korzystała z momentu, kiedy Kontradm. Stirling do Kaldera odplynął, miała się udać ku północno zachodowi dla ułatwienia może wyściga Tex. skiej wyprawy. Tymczasem obawiamy się, aby zamiast popłynienia ku Texlowi, nie udała się gdzie indziej, a nie napotkała naszey kupieckey floty z wschodnich Indyy powracającej.

W Dowrze pod dozorem Sidney Smitha ma być nowy port założony.

Kapitanowi Hamond, fregaty Liwell, wyznaczono wraz z jego ludem za zabranie Hiszpańskich fregat pod Kadyxem 200,000 f. szt. nadgrody.

Wszystkie liniowe okręty w naszych portach, zdane do służby, odebrały rozkaz do wypłynienia na morze.

Z Paryża d. 5. Sierpnia.

Na d. 2. t. m. o godzinie 3 z rana wyjechał Cesarz Jmć dla odprawienia rewii w obozach nadbrzeżnych. Nieprzytomność jego, wyraża M. autor, nie będzie dłuższa nad 12 lub 15 dni. Podług zwyczaju nie był nikomu wiadomy wyjazd J. C. Mć; wczoraj pojechali za nim sekretarz stanu Maret i Marszałek Durok. Ceterum tylko gwardyaków towarzyszy J. C. Mć w podroży. Od 6 tygodni więcej w Boulogne poczyniono przygotowania do wylądowania, niżeli kiedy indziej. Przeszło 150,000 wojska jest tam i w okolicach zgromadzonego. Trzy oddziały armii mają nosić nazwiska Szkoockiej, Angielskiej i Irlandzkiej armii. Utrzymują, iż flotą Adm. Villeneuve pokaże się wkrótce pod Irlandzkie-

mi brzegami. Nie dotąd o tey połączoney flocie urzędownie nie oznajmiono.

W Genoi wkrótce spuszczone z warsztatu zostaną 2 liniowe okręty i 2 brygi.

W Parmie i Placencyi będą trybunały handlowe ustanowione.

Miasto nasze odwiedzić będzie d. 16 Sierpnia uroczystość S. Napoleona świętymi uczniami, co także i inne miasta państwa uczynią.

Genueński bywalszy senator Magallo jest Francuzkim kommissarzem w Lizbonie mianowany.

Bawarski poseł P. Getto powrócił do tey stolicy.

W Lizbonie Kr. akademii umiejętności miała d. 27 Maia posiedzenie, które Xze Regent obecnością swoją zaszczycił, a na którym Minister Itana Aroujo czytał rozprawę, w której dowodził, że Portugalski poeta Kamocus był od de la Harpe spotwarzony.

Wszystkie Szwedzkie okręty w liczbie 90, które były w portach Francuzkich zatrzymane, są już uwolnione.

Dnia 6. Sierpnia.

Dzisiejszy Monitor przywodzi z Boulogne pod d. 4 Sierpnia co następuje.

Wczoraj o godzinie 3 z raną przybył J. C. Mość do swey głowney kwatery. Dziś od godziny 10 z rana aż do 7 w wieczór odprawiał nad uszykowaną nad brzegiem piechotą rewiią. Artylerya i jazda nie znajdowały się tam. Linia, którą Cesarz przejeżdżał, składała się z 112,000 ludzi i rozciągała się od przylądka d'Aspret aż do przylądka Grinez.

Zaresztowanych tu fałszerzów Monety zostało 5 na śmierć skazanych, którzy 6 liwrowe talary obrzynali, 7 na 15 letnie więzienie, a 8 uwolniono.

Sprawca fałszywey pogłoski, że okolice

Mantui niszczą wściekłe wilki, został ukarany.

*Z Madrytu d. 23. Lipca.*

Przeciw Xciu Pokoju wyszło tu uszczypliwé pismo; lecz on zemścił się wspaniale na jego autorze. Kazał go do siebie przywołać i dał mu intratny urząd, mówiąc: "Rozpacz mogła W Pana obłąkać; ale jestem przekonany, że Król znajdzie w Nim wiernego sługę."

Z rozkazu Królewskiego ogłoszone zostało pismo doktora Lafuente, które podaje nowe sposoby leczenia żółtej gorączki. Po doświadczeniach, które ten lekarz czynił jest china skutecznem lekarstwem na tę okropną chorobę. Zażywszy w pierwszych 48 godzinach 8 do 16 uneyy chinu zapobiega się żółtej iako też innem gorączkom. Doktor Lafuente odkrył także, iż żółta gorączka nie jest w chatach na otwartem powietrzu stojących zaraźliwą.

Z Chili odbieramy urzędową wiadomość, że d. 24 Września jeszcze, kiedy żyliśmy w pokoju z Anglią, wojeune Angielskie okręty popełniły inż w tej okolicy nieprzyjaćielski krok; zabrały ieden Hiszpański okręt, do drugiego strzelały, iż przymuszony lud był spalić go.

Niedawno umarł Jenerał leitnant i tymczasowy kommandant marynarki w Kadyxie, Don Gabriel de Aristozabal, w 62 roku życia.

*Z Amsterdamu d. 10. Sierpnia.*

Podług niektórych doniesień miał Nelson z flotą swoją do Gibraltaru przybyć.

Przy Francuzko Hiszpańskiey flocie pod Adm. Villeneuve i Gravina, znajdując się 3 okręty z amerykańskimi wielkimi skarbami, które starać się zapewne będą iak najprędzej do którego z Hiszpańskich portow w prowadzić.

Mowią, iż Francuzki Cesarz w czasie nadbrzeżney podróży odwiedzi także Helwetsluys i Helder.

*Z Hagi d. 10. Sierpnia.*

Od onegdaysza jest wyprawa w Texlu, przy której znajduie się 74 przewozowych statkow, w zupełney gotowości do odplysienia. Poitrze odprawiona jeszcze będzie ostatnia rewia tak nad woyskami, iako i nad okrętami, na której znajdować się podobno będzie Radpensyonista, poczem oczekiwać tylko wyprawa będzie rozkazow Cesarza Francuzow. Pod Jen. Marmontem dowodzi także woyskami Jen. Sebastiani, znany z politycznych podróży do Egiptu, Syryi i Koustantynopola.

Co rano wycodzi stąd poczta do Texlu i Helder.

Od Cesarza Francuzow przyoył inż tu goniec z Boulogne, pojechał do Helder i stamtąd nazad z listami do Boulogne.

Rząd nasz oświadczył Adm. Verhuel i Indowi całej flotyli swoje ukontentowanie za sloczoną niedawno między Dunkierką i Ambleteuse morską potyczką.

Ostatniey śródy zaprosił Radpensyonista pierwszy raz tuteysze ciało dyplomatyczne i ministrow stanu do siebie na obiad w domu Busch.

Nasz poseł przy Rossyyskim dworze, van Hegendorp, przyjechał tu wczoray z całą Familiją.

P. van Westreuen nasz poseł przy dworze Szwedzkim przybędzie tu wkrótce za pozwoleniem rządu, a P. Rheusen zawiadować będzie wczasie jego niebytności interesami.

Mowią, iż Hiszpańskie okręty z skarbami amerykańskimi i hiszpańskimi zawinęły iak do Korunny, co iednak jeszcze potwierdzenia potrzeba.

*Z Hanowera d. 9. Sierpnia.*

P. Marszałek Bernadotte odprawił w Sta-  
de rewiią nad 7 batalionem, stamtąd udał się  
do Otterndorfu, gdzie 4000 znajduje się wojska,  
potem do obozu pod Verdun, gdzie stoi  
5000 piechoty, jazdy i artyleryi. Rewiia  
trwała 3 dni, którą wojska znaywiększą do-  
kładnością odprawiły. P. Marszałek powracał  
do Hanowera przez Nienburg, gdzie oglądał  
nowe fortyfikacye, które już prawie ukoń-  
czone. Zdawał się być bardzo kontent z o-  
broty, karności i porządku wojsk, które  
oglądał. Wszędzie, którędy tylko przeie-  
dzał odbierał od mieszkańców nayspochebniey-  
sze dowody szacunku i wdzięczności.

Zatrzymany przed kilku tygodniami wer-  
bujący dla Anglii Hanowerski oficer został  
przez komisary wojskową w Lüneburgu u-  
wolniony od kary śmierci w prawdzie, ale aż  
do pokoiu na więzienie do twierdzy Hameln  
skazany.

Dzisiaj przybył Jenerałny dozorca re-  
wii Schauenburg do Lüneburga, gdzie jutro  
odprawi się wielka rewia.

*Z Livorna d. 24. Lipca.*

W tych dniach przybył tu statek Raguzan-  
ski, płynący z Algieru, mający na sobie 279 ży-  
dów i jednego chrześcianina Niemca, który  
otrzymał wolność. Rapport Kapitana tego  
statku o okropnych zdarzeniach w Algierze,  
zupełnie się zgadza z dawniejszemi doniesie-  
niami. Poprzedzającego wieczora przed jego  
odpłynieniem powróciła do portu eskadra Al-  
gierska, która od niejakiego czasu była na  
morzu, lud iey wysiadł na ląd w myśli ra-  
bunku, chciał nawet dobyć się do pałacu De-  
ja; lecz mieszkańcy wierni ostatniemu, por-  
wali się do broni i uspokoili tych rabuflow.  
Wreście położenie Algieru jest zawsze smu-  
tne. Na pierwszą wiadomość o zaszłych tam  
bezprawiaach, Beduinowie zeszedli z gór, w

liczbie 10 tysięcy, i starali się wtargnąć do  
miasta; lecz z strony Turkow mocnego dozna-  
wszy odporu, przymuszeni zostali odstąpić  
swego przedsięwzięcia. Beduinowie połączy-  
wszy się potem z Arabami z wsi Aranu, u-  
derzyli na Beja dowodzącego w tey stronie,  
który 6000 ludzi tylko mając pod swem do-  
wództwem, został pobity i przymuszony do  
prędkiey uciezki. Od tego czasu Arabowie  
oblegli miasto Algier, i przecięli do niego  
wszelki dowoz żywności.

*Z Hamburga d. 3. Sierpnia.*

Donoszą z Kopenhagi, że eskadra prze-  
znaczona na ćwiczenia kadetow morskich, za-  
rzuciła kotwice przed wyspą de Hveen, w  
małej odległości od tego miasta, po długim  
swym krążeniu na Bałtyckim morzu.

Listy z Sztokholmu głoszą o przybyciu  
do tey stolicy P. kawalera de Boulogny, no-  
wego ministra J. K. Katolickiey Mei przy dwo-  
rze Szwedzkim.

*Z Strasburga d. 6. Sierpnia.*

Cesarsowa Jmć przybyła dnia 3 do Nan-  
ey, gdzie ją przyjmowano uroczystie, i był  
tam dla niey bal dany. D. 4 udała się daley  
w podróż do Plombieres.

P. de Chiris, kommissarz Austriacki w-  
marł tu w piątek ostatni w wieczor. Jego  
pogrzeb odprawił się wczoray z wielką uro-  
czystością. Wielka liczba urzędnikow publi-  
cznych tego miasta towarzyszyła paradye po-  
grzebowej.

*Od brzegow Menu d. 9. Sierpnia.*

D. 2 przebiegło przez Augszpurg dwóch  
gońców, Turecki i Francuzki; wystani są z  
Paryża, i iadą z wielkim pośpiechem do Wje-  
dnia.

Czytamy w jedney gazecie Niemieckiey,  
iż na żądanie dworn Petersburskiego, zatrzy-  
mano w Monachium znakomitą osobę, którą  
do Roslyi pod wojskową strażą prowadzą.

Mowią, że Hrabia Joachim Berstorff, minister zagranicznych interesów Duński, który do tych czas znajdował się w Pirmoucie, wyjechał stamtąd do Berlina.

Na lewym brzegu Renu zakazany jest wywóz Brabanckich talarów i wszelkich piędzdy gotowych do Niemiec. Na żądanie niektórych stanów Rzeszy, nie pozwolono także wywozu zboża.

Francuzki goniec Düclou, który z waznemi zleceniami przyjechał do Kassel, wyjechał już z tamtąd na powrót do Paryża.

Elektor Jmci Bawarski posłał Xciu Reufs Henrykowi XVII. order S. Huberta.

*Z Genwi d. 29. Lipca.*

Hieronim Bonaparte ma teraz pod swoimi rozkazami 3 fregaty i 2 brygi.

Liguryjscy kanonierowie, którzy udali się do Tulonu, składać będą regiment morski. Wszystkie Liguryjskie woyska idą do Marsylii i Tulonu, a zastąpione zostają przez woyska Francuzkie.

Arcypodskarbi państwa na mocy nadanej od Cesarza władzy, wyzpaczył kilka kommissy, iedną zatrudnił się położeniem, stanem dochodów i wydatków szpitalu ubogich; drugą ustanowieniem dochodów wydatków szkoły głównej, i n. d.

*Z NoreMBERGA d. 6. StERPNIA.*

Pojutrze nastąpi w Mergentheim uroczyste wprowadzenie na wielkie mistrzostwo zakonu Niemieckiego W. Mistrza Arcy Xcia Jmci Antoniego przez jenerałną kapitułę. WW. Kommanderowie Zinzendorf, Seckendorf i Hardenberg już tam przyjechali. Potem zatrudni się kapituła układami zamiany i rozrządzeniami, które na mocy ostatniego podziałowego wyroku Rzeszy względem posiadłości zakonu nastąpiły.

Do Elektorsko-Arcykanclerskiego dworu i urzędników wyszedł rozkaz, aby się bez wyraźnego pozwolenia nie żeniłi.

Gmach pojezuicki w Aszaffenburgu urządzony został na Arcybiskupie seminarium.

*Rozmiane wiadomości.*

Podług doniesień z Alepu pod d. 29. Maia, umieszczonych w Monitorze Paryzkim, pomnożyła się znacznie siła Wehabitów przez śmierć Imana Moskaty. Posiadają teraz wszystkie kraje tego Xcia i panowanie ich rozciąga się na wszystkie strony odnogi Perskiej. Iman nie zostawił tylko iednego małego syga, który po nim na pozor nastąpił; lecz wszelka władza została w ręku Szejka Sehud. Zostawiając synowi tytuł oycy, chciał przez to pokryć niegodziwe przywłaszczenie. Bysza Bagdacki powrócił do swej stolicy nie przeciwi Wehabitom nie wskarawszy; zapewne iego 30 do 35.000 woyska były za małą siłą przeciw teni wojowniczem hordom. Kilka niepomyślnych potyczek miały cofnienie iego przyspieszyć. Miasto Barossa znajduje się ciągle w naywiększym zamieszaniu; a będąc wystawione na napaści Wehabitów, będzie im się nakoniec musiało poddać. Jak tylko Wehabitowie zostaną panami tego miasta, tedy bez trudności podbią resztę rozproszonych Arabów i nad brzegami Tygru i Eufratu. Na ow czas cała Arabia i Mesopotamia zostawać będzie pod ich władzą, i utworzą nową Arabską monarchią, która lubo nie byłaby tak potężną jak pod Kalifami, ale w czasie stałaby się mogła znaczącą pomiędzy Xętami Azyatyckimi. — Wszystko okazuje, że woyna między Rossivanami i Fathali-Sachem Persyi dotąd się ciągnie; szczegóły iey iednak nie są wi dome.

Pewien podróżny, który znajdował się w Hiszpanii, kiedy tam żółta gorączka panowała, zapewnia, iż z wszystkich ptaków iedne tylko wroble uniały uniknąć żółtej gorączki i troskliwie omiały zarazone domy. Żaden żyr nie potrafił ich tam ściągnąć. Inne ptaki, które nie miały rego przecucia, zdychały natychmiast. Z siadania więc wropli na domie lub unikania go, można poznać czyli dom jest zarazy lub nie.



## GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 25. SZERPNIA 1805.

Dalszy ciąg *Wiadomości o machinie Mongolfiera.*

*Teorya maszyny, Baranem hydraulicznym zwanej.*

Uczy doświadczenie, że ciało w niewielkiej zostające odległości od powierzchni ziemi, bez przeszkody swoją własną ciężkością niesione, spada z szybkością wzrastającą w stosunku 30 stóp na sekundę; skąd się wnosi, że chyżości tego ciała wzrastają iak czasy, a przestrzeń, którą przebiega, powiększa się iak kwadrat z czasu.

Naprzykład ciała, które spada w iedbey sekundzie, nabyło chyżości w stosunku 30 stóp na iedną sekundę; a że spada zawsze z szybkością coraz wzrastającą, począwszy od 0 aż do 30 stóp, przeto owa przestrzeń, którą ciało wmiankowanym czasie przebiega, wynosi 15 stóp, czyli  $0 \times 30$ .

2

Równie gdy odległość przebieżona od ciała, spadającego bez przeszkody, potrzebowała czasu 10 sekund, wniesć należy, że to ciało byłoby chyżości 300 stóp na sekundę, czyli  $30 \times 10$ , i że tem samem przebiegło przestrzeń 1500 stóp, czyli  $15 \times 10^2$  wynoszącą.

Lecz jeżeli ciało nie jest wolne w swoim spadku; to jest, jeżeli udziela iakiej części swojego ruchu innym ciałom w stanie bezwładności zostającym, iego chyżość i przestrzeń przebieżona, zmniejsza się w stosunku ogromności tychże ciał, którym ruchu swego udziela.

Podług tych dwóch zasad niezaprzeczonych, i tey pewności na doświadczeniach wspartej, że siła, która jest raz ciału nadana, nie może ginąć w żadnym przypadku, wynalazł P. Mongolfier (ten sam co był pierwszym wynalazcą balonow) maszynę (b) dla podniesienia, za pomocą pewnego spadku wody, z łatwością pewney kolumny teyże wody, do wysokości nieoznaczonej, a to zawsze w takiej ilości, któraby odpowiadała stosownej wysokości biącej w górę wody, podzieloney przez wysokość spadkową.

Przypuścimy, że kolumna ma stóp 5 wysokości, wyrażający spadek wody, iaki położenie miejscowe rzeki nadseć pozwoliło; że wodociąg ma długość stóp 15; nazwiemy kolumnę wody pionową kolumną czynną, a kolumnę poziomą zamkniętą w wodociągu kolumną nieczynną. Przypuścimy, że rura wodonośna (d'ascension) jest wyniesiona aż do wysokości 100 stóp, gdzie się znajduie kadź, lub koryto wyższe, do którego wodę z dołu prowadzić mamy; niechay objętość powietrzem napełnionego dzwona będzie kwart dobrych cztery. Jeżeli nalejemy wody do kadzi wyższej w takiej ilości, ażeby zapełniła rurę wodonośną, przymusiemy tem samem powietrze w dzwonie będące, zamknąć się w ściślejszych granicach, i nie znajdować więcej nad  $\frac{1}{4}$  części objętości, które miało, nie będąc ieszcze od wody ściśnionem,  $\frac{1}{4}$  części objętości dzwona, zapełni woda spadająca rurą; a w tym czasie sprężystość powietrza do  $\frac{1}{4}$  części swojej objętości zmniejszonego znajdować się będzie

(b) Ciekawy Czytelnik może tę maszynę widzieć u Krakowskiego Kotlarza Jana Stättlera, na Floryańskiej ulicy pod Nrm. 513 mieszkającego, który iuż trzecią na zamówę robi.

w równowadze z ciężarem kolumny wody cisnącej, i wszystko będzie w stanie bezwładności.

Wystawmy sobie teraz, że kłapa zaporna (d'arrêt) i kłapa wylotu (d'ascension) są zamknięte; widoczna jest, że obydwie kolumny wody znajdują się także będą w stanie bezwładności. Taki jest stan tego narzędzia, takie utrzymywanie się w nim wody, dopóki to nie działa. W takim stanie rzeczy, kiedy zostawimy własnej ciężkości kłapę, ta spuści się w wodę tak nisko, jak tylko pozwoli pręciak przez nią przechodzący (c) który w tym razie służy iey za podstawkę opierający się na spodzie rury, iako widzieć się daie na machinie. W ten moment kolumna czynna zaczyna działać swoim własnym ciężarem, lecz nie z całą wolnością, ponieważ będzie wstrzymana od bezwładności kolumny nieczynnej, której swego ruchu udzieli; a tak obydwie kolumny nabędą jednakowey chyżości. Lecz przypuściwszy, że kolumna czynna jest trzecią częścią kolumny nieczynnej, ta chyżość, nie może być w czasie oznaczonym, tylko czwartą częścią chyżości, iakieby nabyła kolumna czynna w tymże samym czasie, gdyby mogła działać bez przeszkody mocą swojej ciężkości.

Kolumna nieczynna podług tego dowodzenia, nie może w jedney sekundzie nabyć chyżości tylko takiej, któraby była w stosunku  $7\frac{1}{2}$  stóp na sekundę; to jest w stosunku 30 stóp podzielonych przez 4. Jeżeli zatem kłapa zaporna otwarta jest przez trzy minuty trzeciej, obydwie kolumny nabędą chyżości stóp  $3\frac{1}{2}$  na sekundę; i jeżeli ciężar kłapy zapornej był wyrachowany tak, ażeby mógł ustąpić ciśnieniu będącemu skutkiem chyżości stóp  $3\frac{1}{2}$  z iaką wodą kolumny rozlewa się w kierunku z dołu do góry, kłapa zaporna zam-

knie się natychmiast. Nie pozostań więc żadna wolna droga do dalszego upływu kolumny, która wywieratoby ciśnienie nieokreślone, na wszystkie boki wodociągu one obejmującego, gdyby nie znalazła innego dla siebie wychodu, i gdyby materya, z której jest wodociąg zrobiony, nie była sprężystą; z kąd wypadatoby niepodobieństwo wzdęcia się wody.

Kłapa wylotu nie dozając inszego parcia tylko od kolumny wody 100 stóp długości, podnosi się w czasie przyzwoitym dla przyjęcia złączonej sily, iaką są obdarzone dwie kolumny, a długość tego czasu można ściśle wyrachować; dosyć jest bowiem z jedney strony, porównać długość dwoch kolumn razem wziętych z długością kolumny, a z drugiey strony poznać czas iakiegoby potrzechowały też kolumny, dla nabycia chyżości stóp  $3\frac{1}{2}$  albo 45 calow, będąc postawionemi siłę ciężkości. Z kąd się okaże, iż czasem tym szukanyim są  $7\frac{1}{2}$  minut trzecich; a że długość kolumny, którą trzeba urzymać podnieioną, jest pięć razy większa od długości kolumn, które ją podnoszą, przeto cały egrom tey ostatniey kolumny potrzebuie do tego pięć razy mnieyszego czasu; to jest tylko  $1\frac{1}{2}$  minuty trzeciej, a chcąc ieszcze skrócić rachunek tego czasu, można rozmnożyć długość dwoch kolumn, przez szybkość, i tę mnogosc podzielić przez wieloczyn z wysokości kolumny 30 razy wziętey. Wieloraz z tego podziału okaże liczbę sekund, przez które kłapa wylotu, była otwarta. Przykład  $3\frac{1}{2} \cdot 20 = 75$  które podzielone przez 3000, iako wieloczyn ze 100 przez 30, da za wieloraz 0,025 sekundy, czyli  $\frac{1}{40}$  sekundy, co uczyni  $1\frac{1}{2}$  minuty trzeciej.

( Reszta potem. )

(c) W późniet nadestanych machinach, u których zamiast pręcika, są 4 słupki, na których kłapy raz się podnoszą, drugi raz opadają.

## D O N I E S I E N I A.

Przez Sąd Jurysdykcyi Państwa Konskowolskiego w porządku pertraktacyi po Xiędzu Fortunacie Arnoldzie w Puławach zmarłym, przedsięwziętey, każdy w powszechności uwiadomia się, iż na dniu 10 Wrześ. r. b. w Policcy Puławskiej odprawiać się będzie Licytacya rzeczy pozostałych, to jest w gatunkach różnych instrumentow muzycznych, zegarow, sukien xięzzych, pościeli, bielizny i nayszczególniej tokarni arcyporządney i instrumentow do tokara należących, nienniet książek w różnych systematach w językach Polskim i Łacińskim; kto by sobie więc życzył z takowych gatunkow rzeczy co nabydź, na terminie oznaczonym nabydź może, przytym każdy w szczególności uwiadomia się, iż rozumiejący mieć iakie prawo lub pretensyą o rzecz lub dług iaki winny, do Masy przeciw postanowionemu kuratorowj Masy W. JPanu Woyciechowi Chrzęstowskiemu Gubernatorowi Konskowolskiemu czynić i upomi-

nać się przed terminem Licytacji niech nie zaniedba, ile że po upłynionym takowym terminie sukcesorom wżgłoszonym majątek, iakowy okaże się wydańy zostanie.

Datum 29 Julij 1805.

K. Oleszczyński Just.

Z Sądu Jurysdykcyi Dominikalney Konskowolskiej.  
Haszewski.

Do powszechney podaie się wiadomości, że gdy na dniu 24 Lipca r. b. licytacya mieyskil dochodow w dolnym Kazimierzu bez skutecznie upłynęła, przeto termin na dzień 17 Września r. b. naznacza się, w którym to dniu do zaarendowania są następujące dochody:

a) Propinacya Piwa, Miodu, Wodki za Iwszym wywołaniem	5880 zł. ryń.	15 kr.
b) Dochody Londowe za 1szym	detto na lat 3	620 — 20 kr.
c) Mostowe i Przewozowe	detto	1133 — —
d) Dochód Wina	detto	37 — —
e) Dochód wagowego	detto	69 — —

Licytacya propinacyi zaczynać się będzie 1go 9bra r. t. a kończyć się z ostatnim 8bra 1806 inaych zaś dochodow z końcem 8bra 1803.

Ktoby więc z tych dochodow iakowe zaarendować sobie zyczył wadio 10to procentowym na bydź zaopatrzonym w Ces. Kr. w kommissyi w dolnym Kazimierzu zameldować się, oraz tejże kommissyi oświadczyć czyli na swoje lub na cudze imię licytaie, gdyż w takowym przypadku specjalną plenipotencyą złożyć należy.

W Lublinie dnia 31go Lipca 1805.

Do powszechney wiadomości ninieyszym C. K. Prefektura Promnicka uwiadomia, iż ponieważ na dniu 30 Lipca r. b. wyznaczona licytacya dwóch Krakowskich Królewskich Młynow bez skutku wyszła, powtorna Licytacya owych Młynow na d. 17 Września 1805 odłożona zostaje.

Chęć do arendowania tych młynow mający, mają się na wyznaczonym dniu o godzinie 9 z rana w C. K. cyrkularney kancelaryi, gdzie licytacya przedsięwzięta będzie, znaydować, i z potrzebnym wadium zaopatrzoni bydź muszą, które 10tą część fiskalney ceny wynosić powinno, i bez którego nikt do licytacyi przypuszczonym nie będzie.

Fiskalna cena	7550 Zł. ryń.
i Wadium	755 Zł. ryń. czyni.

Ione arendy kondycye i Punkta mogą każdego czasu w ipteyszey kancelaryi bydź przeyrzane. W Promniku dnia 3. Sierpnia roku 1805.

Jozef Widmann prefekt.

C. K. Sdy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey wiadomoi czynią Panu Adamowi Podfilipskiemu: że Leonard Prokopowicz Opat Sieciechowski zszedł z tego świata, i wzywają go Edyktem ninieyszym, ażeby deklaracyą względem obięcia lub zrzeczenia się dziedzictwa w przeciągu roku iednego i miesiacy sześciu do Sądow tuteyszych podał, inaczey bowiem za zrzekającego się dziedzictwa uważany będzie.

W Krakowie dnia 8. Lipca 1805.

Jozef de Nikorowicz.  
Hr. de Bubna.  
Sierneck.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak. Galicyi Zachodniey.  
Scherauz.

Magistrat Mjasta C. K. Stołecznego Krakowa, ninieyszym Edyktem nwiadomia, iż dworek w wydziale III p d Nrem 237 stojący wraz z gruntami w tymże wydziale pod Nrami 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 235, 238 i 239 do tegoż dworku należącemi, prawem przekonaney Jozefy Moratzy dziedziczny w roku 1803 zł. ryń. 4081 kr. 48 sądownie oszacowany, na zaspokojenie summy zł. ryń. 793 prawem przekonywajacym Wincentemu Choroszewiczowi i Marcyannie Anderli należący się, przez publiczną licytacyą dnia 17 Października r. b. o godzinie 3 po południu tu w sądzie odprawiać się mającą sprzedańy będzie podług następujących warunkow:

a) Każdy chęć kupienia mający 10tą część summy szacunkowey przed zaczęciem licytacyi iako zakład złożyć, zaś.

b) Przyszły kupiciel resztując sumnę wylicytowaną w przeciągu 14 dni do depozytu komportować powinien będzie. inaczej.

c) Ziego niebezpieczeństwem i szkodą nowy termin licytacyi byłby wyznaczony.

Wszyscy przeto chcą kupienia mający na też licytacyą zwołują się. Wierzyciele zaś wszyscy prawo zastawu nań mający napominają się, aby nie oczekując osobnych w tey mierze przyzwozań, w dniu licytacyi przytomni byli, i długi swoje iakowe na tymże dworku mieć mogą do protokołu licytacyi wnieśli, inaczej na tychże żaden wzgląd na potem nie byłby miany.

Gollmayer.  
Krzyżanowski.  
Hirschberg.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecz: Krakowa  
Dnia 19. Lipca 1805.  
Jozef Maiewski.

C. K. Sędy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej Ur. Elżbiety z Kosińskich Plucinę, niegdyś Woyciecha Kosińskiego sukcesorkę niniejszym Edyktem uwiadomiam, że Łukasz Turski przeciwko niej i innym Woyciecha Kosińskiego sukcesorom o zdanie z pobieranych od dnia 24 Czerwca r. 1797 prowentow z propinacyi dohr Jablonny Ładzkiej kalkulacyi, zapłacenie wypadającej z teyże kalkulacyi połowy sumny wraz z prowizyami i niewzbronnie pobieranie połowy prowentow z teyże propinacyi pod dniem 30 Kwietnia r. b. załobę u Sądu tego podał i o pomoc sądową dopraszał się.

Ze zaś Sąd tuteyszy dla niewiadomości iey pomieszkania, oneyże tuteyszo sądowego adwokata Obniskiego z iey kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tem rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw petraktowanych i ukończony będzie, zaczem też upomina się, ażeby wraz z drugimi w przeciągu dni 90 excypowała i dodanemu sobie patronowi dokumenta do sprawy służące oddała, lub też innego patrona sobie obrawszy, tego sądowi doniosła, zgoła niczego, co tylko do poparcia sprawy swey skutecznym byćd sądzi i prawem dozwolone, czynić nie zaniedbała, gdyż inaczej, wyniknąć mogące z zaniedbania niemife skutki samaby sobie przypisać była winna.

Dań w Lublinie dnia 9 Maia 1805 roku.

K. Michałowski. V. P.  
Dostenberg.  
Wladich.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachodniej.  
Rayski.

Magistrat Miasta Ces. Król. Stołecznego Krakowa niniejszym Edyktem uwiadomia, iż na żądanie Jędrzeia i Maryanny Sakowskich małżonkow na zaspokoienie sumny 4000 Zł. pol. wraz z prowizya i expensą prawną, kamienica Jana i Maryanny Rosbergow własna pod Nrem 537 na Floryańskiej ulicy stojąca sądownie w roku 1805 d. 5 Kwiet. Zł: ryń. 9130 kr. 16 szacowana, tu w sądzie d. 26 Września r. b. o godzinie 3 po południu przez publiczną licytacyą podług następujących warunkow sprzedana będzie.

1) Każdy chcą kupienia mający, przed zaczęciem licytacyi iotą część szacunkowey summy iako zakład złożyć ma.

2) Przyszły kupiciel teyże kamienicy cały szacunek wylicytowanej summy w przeciągu 14 dni po ukończoney licytacyi do depozytu sądowego złożyć powinien, inaczej na kosztą tegoż nowy termin licytacyi byłby wyznaczony

Wszyscy chcą kupienia mający na wzwyż rzeczoney termin i miejsce zwołują się.

Wierzyciele zaś wszyscy prawo zastawu na niej mający napominają się, aby nie czekając osobnych przyzwozań swoje pretensye do protokołu licytacyi wzwyż rzeczoney wnieśli, inaczej żaden wzgląd potym na tychże miany nie byłby.

Gollmayer.  
Łodziński.  
Kozłowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.  
Dnia 12. Lipca 1805.  
Majawski,

(Przy dzisiejszey Gazecie znajduje się drugi dodatek.)

## GAZETY KRAKOWSKIEY

W Krakowie dnia 25. Sierpnia 1805.

## DONIESIENIA.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym do publiczney podaie wiadomości, iż na żądanie Józefa Lipskiego osiadłości Jacka Sweszkiwicza to jest domu pod Nr. 367 w wawzi de III. stojący, tudzież połowa Jurydyki Wygoda zwaney zł. ryń. 1075 kr. 20 urzędownie roku 1805 oszacowane na zadosyc uczynienie su nm 1747 zł. pol. 240 zł. pol. i 100 zł. pol. tudzież 11 zł. ryń. 5 zł. ryń. 39 kr. i 20 zł. ryń. przez publiczną licytacją dnia 12 Września b. r. o godzinie 3 po południu tu w sądzie pod następującemi warunkami sprzedana zostana.

1) Aby każdy chęć kupna mający przed licytacją daiesiątą część ceny szacunkowej jako wadyum złożył.

2) Aby kupiciel tych osiadłości, cenę wylicytowaną w przeciągu 14 dni do depozytu magistratualnego złożył.

3) W przypadku gdyby kupiciel kondycyi Nro. 2 położoney niedopełnit, tedy na jego expens nowa licytacja przedsięwziętą zostanie.

Wszyscy zatym chęć kupna mający w przeznaczonym miejscu i dniu stawic się mają.

Wreszcie wierzycciele prawo zastawu nań mający, napominają się aby nieczekając osobnych przypozwań długi swoje do protokołu w czasie licytacyi tym pewniey zadyktowali, gdyż inaczej co do ceny szacunkowej tych osiadłości, żaden wzgląd na tychże miany nie będzie.

Gollmayer.  
Łodziński.  
Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.  
Dnia 1. Lipca 1805.

Józef Maiewski.

Magistrat Miasta Ces. Król. Stołecznego Krakowa niniejszym Edyktem uwiadomia, iż na żądanie Jędrzeja i Maryanny Skowskich małżonków na zaspokoienie summy 4000 Zł. pol. wraz z prowizyą i expensą prawną, kamienica Jana i Maryanny Rostergow własna pod Nrem 537 na Floryańskiej ulicy stojąca sądownie w roku 1802 Zł. ryń. 7234 kr. 55 oszacowana, tu w sądzie d. 26 Września r. b. o godzinie 3 po południu przez publiczną licytacją pedług następujących warunkow sprzedana będzie.

1) Każdy chęć kupienia mający, przed zaczęciem licytacyi 10tą część szacunkowej summy iak zakład złożyć ma.

2) Przyszty kupiciel teyż kamienicy cały szacunek wylicytowanej summy w przecią-

gu 14 dni po ukonczoney licytacji do depozytu sądowego słożył powinien, inaczej na koszt tegoż nowy termin licytacji byłby wyznaczony

Wszyscy chcą kupienia mający na wzywz rzeczony termin i miejsce zwołują się.

Wierzyciele zaś wszyscy prawo zastrawu na niey mający napominają się, aby nie czekając osobnych przypozwań swoje pretensye do protokołu licytacji wzywz rzeczoney wnieśli, inaczej żądno względ potym na tychże miany nie byłoby.

*Gollmayer.*

*Łódziński.*

*Kościański.*

*Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.*

*Dnia 12. Lipca 1865.*

*Majewski.*

Z Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa, wszystkim się budującym lub reparaacją w domach swych mającym, niniejszymi przypomina, gdyż się magistrat niechęć nie dowiaduje, że 15, 16, i 17 §. nowego ogniowego rozporządzenia ściśle zachowanym nie bywa, to jest, iż do reparaції domow nie inni, jak tylko doskonali i doświadczeni majstrowie, lub też pod dobrego majstra dozorem robiący czeladnicy do wszelkich domow reparaції, nie zaś jakowikwi partacze brani być powinni. Zaczyn zalecają się ieszcze raz takowe punkta tego przepisu z tym dokładnym, że każdy w szczególności wykroczony przypadek, bez względu ustałowionemi grzywnami i t. d. ukarany być musi, tym pewniey, gdy takowe wykroczenie popelnione, do zakazanego partactwa tylko okazują się staie.

W Krakowie dnia 10go Sierpnia 1865 roku,

*Gollmayer V. P.*

*Rangstem.*

*Hohn.*

Stosownie do naywyższego dekretu nadwornego pod 17tym zeszłego miesiąca Czerwea podaje się właścicielom kartonowey chustkowey, stołowo-bieliznowey i nankinowey fabryki w Kołaczycach proszone upoważenie krajowych fabryk: a to w tym sposobie: iż

1. tych wszelkich wolności i swobod ogólnie używać mają, które wszystkim fabrykantom i antreprenerom fabrycznym publicznie patentami zapewnione;

2. Ze ta fabryka na swoią własną potrzebę, i do wyrobienia towarow, tudzież warsztaty do potrzebnych sobie robot pomocniczych trzymać, a w sweim rodzaju tkactwa uczniow ćwicic, wyzwalac, kunszafty onym dawac, i porządna czeladz mianowac, niemniej swoich własnych majstrow fabrycznych ustanawiac może; nakoniec

3. pozwala się tej fabryce oprocz własnego stempla fabrycznego używac C. K. Orła i napisem na okoto:

*C. K. uprzywileiowana Kartonowa, chustkowa, stołowo-bieliznowa i nankinowa fabryka w Nawisiu.*

C. K. Sądy Szlacheckie Galicyi Zachodniej niniejszym Edyktem Ur. Kaźmierza Rudzińskiego męża i kuratora stabej na unyśle żony swoiey A. wolonii z Orlolińskich Rudziński uwiadomiją, że Jozef Orloliński przeciwko niemu i Maryannie z Orlolińskich Rosenwertowey, tudzież Jozefowi de Halidow Kuszlowi oycu i opiekunowi sptadzonych z Terellą Orlolińską dzieci o zapłcenie sumy 3318 zł. p. to gr. kapitałney i 3318 zł. p. prowizyonalney, tudzież wadium 192 zł. p. i potowy kary 11 zł. p. 6 gr. wraz z expensą prawną pod dniem 25 Stycznia r. zeszłego ad Nro. 1365 żatobę u Sądu tego podał, i o pomoc sądową dopraszał się.

Ze zaś sąd ten dla niewiadomości jego po nieszkaniu oneyż tuteyszo sądowego adwokata Zarahńskiego z jego kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tym rozpeczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw pertraktowanych i ukonczonym będzie, zaczęto tenże niniejszym Edyktem upomina się, ażeby w przeciągu dni 90 wraz z drugimi odpowiedział, i dodanemu sobie patronowi dokumenta do sprawy swey służące

oddał, lub innego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego sądowi doniosł, zgoda niczego, co tylko do poparcia sprawy swej skutecznym bydy sędzi, i prawem dozwolone czynić nie zaniedbał, gdyż inaczej wyniknąć mogące z zaniedbania nie mieć skutki samby sobie przypisać był winien. Dan w Lublinie d. 24 Maja 1805.

*Kajetan Michałowski,  
Dostenberg.  
Władich.*

*Z Rady C. K. Sądów Szlach. Lubelskich Galicyi Zachod.  
Ravski.*

Ces. Król. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej niniejszym Edyktem Ur. Elżbietę z Kosińskich Plucinę niegdys Woyciecha Kosińskiego sukcesorkę uwiadomiają, że Łukasz Turcki przeciwko niej i innym współpozwanym o przysądzenie własności krzaków między gródami dóbr J. b. tona, Ruska i Łucka leżących pod dnem 25 Kwietnia r. b. żatobę podał, i pomoc sądową dopraszał się.

Gdy zaś Sąd tutejszy dla iey za granicą, przebywania oneyże tuteyszego sądowego adwokata Ooniskiego z iey kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tym rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw pertraktowanym i ukończonym zostanie; zacem też niniejszym Edyktem napomina się, ażeby w przeciągu dni 90 wraz z drugami odpowiedziała i dodanemu patronowi dokumenta do sprawy swej służące oddała, lub inszego patrona sobie obrawszy tego sądowi doniosła, zgoda niczego, co tylko do poparcia sprawy swej skutecznym bydy sędzi, i prawem dozwolone, czynić nie zaniedbała, gdyż inaczej wyniknąć mogące z zaniedbania sprawy niemie skutki samaby sobie przypisać była winna. Dan w Lublinie dnia 9 Maja 1805.

*Kajetan Michałowski,  
Domasławski.  
Dostenberg.*

*Z Rady Ces. Król. Sądów Szlach. Lubel. Gall. Zachodniej.  
Ravski.*

C. K. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej JW. JX. Marcina Szeptyckiego niniejszym Edyktem uwiadomiają, że Szymon i Piotr Kosińscy o zapłacenie 27 czer. zł. w złocie wraz z prowizją, żatobę przeciw niemu podali, i o pomoc sądową dopraszali się.

Ze zaś Sąd ten dla iego za granicą przebywania onemu tuteyszo sądowego adwokata Hakenszmidą za kuratora z iego kosztem i niebezpieczeństwem dodał i z tym rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw pertraktowanym i ukończonym zostanie, zacem tenże niniejszym Edyktem upomina się, ażeby w przeciągu dni 90 do excepeyi stawił się, i dodanemu patronowi dokumenta do sprawy swej służące oddał, lub też innego patrona sobie obrawszy tego sądowi doniosł, zgoda niczego, co tylko do poparcia swej sprawy skutecznym bydy sędzi, i prawem dozwolone, czynić niezaniedbał, gdyż inaczej wyniknąć mogące z zaniedbania niemie skutki samby sobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie dnia 30 Kwietnia 1805 roku.

*Kajetan Michałowski V, P.  
Domasławski.  
Dostenberg.*

*Z Rady C. K. sądów szlacheckich Lubelskich Galicyi zachodniej.  
Ravski.*

C. K. sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem Panu Kazimierzowi Szembekowi: że Kr. urząd fiskalny imieniem kościoła S. Anny u sądów tych — o zapłacenie summy 500 zł. pol. z prowizją i kosztem prawnym — żatobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sady te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje lub czy wcale w C. K. państwach dziedzičných znajduje się, onemuż Panu Szembekowi adwokata tuteyszego Szyteckiego, z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postawiły, z którym proces ten stosow

nie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisaney rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest dnia 16 Października 1805 roku sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; inaczey bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

*Jakob Kulczycki.*  
*W. Lichocki.*  
*F. Pohlberg.*

*Z Rady Ces. Król. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniey.*  
*w Krakowie dnia 16. Lipca 1805.*  
*Scherauz.*

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznajmia tym Edyktem PP. Pawie z Tartow Dembowski, Janowi Floryanowi Tarto, Agnesce z Tartow Oskierczynie, Balbinie z Tartow Sierakowski, i Maryannie z Tartow Olizorowy: że Pan K. zimierz Tarto usądow tych — o przejęcie sprawy przez Fiskusa Królewskiego imieniem kościoła Zabluczynskiego względem zapłacenia summy 3000 zł. pol. z prowizją i kosztem prawnym sobie intetowaney — żałobę na nie podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie one zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże przyzwanym adwokata tutejszego Ekielskiego, z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisaney rozpocznie się i ukończony będzie; one przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest dnia 15 Października r. b. same stanęły, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestwały, albo nakoniec innego sobie patrona obraty, tego sądom tutejszym wymieniły, i podług przepisu tych środków prawa używały, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzą; inaczey bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą sameby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winne były.

*Józef de Nikorowicz.*  
*W. Lichocki.*  
*F. Pohlberg.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniey.*  
*w Krakowie dnia 3 Lipca 1805.*  
*Scherauz.*

Dnia 2. Września r. b. z strony C. K. Cyркуtu Krakowskiego znowu dwa dzwony, cztery oitarze, jedna ambona, dwa stare konfesyjonały, i dwa małe schodki naywięcey szaruiącemu za gotową zapłatę przez publiczną licytacją sprzedane będą.

Chcący kupić tak duchowni, iak też i świeccy na wyżej wyrażonym dniu rano o godzinie 9 w klasztorze XX. Karmelitow na Piasku przy Krakowie znajdować się mają.

*w Krakowie d. 29 Lipca 1805.*

Dnia 16 Września r. b. Kamienica na śpiałney ulicy pod Nr. 606 sytuowana do C. K. fundaszu Religii należąca, powtornie przez licytacją publiczną sprzedana będzie,

Chcący Kamienicę tę kupić, z wadim 335 Zł. ryń. wynoszącym zaopatrzyć, i na wyżej wspomnianym dniu o godzinie 9 rano w tutejszey kancelaryi znajdować się mają, gdzie im przed licytacją wszystkie kondycye kupienia tej Kamienicy oświadczone będą.

*Dan w C. K. Cyркуle Krakowskim d. 29 Lipca 1805.*